
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Progetto “Open School 4.0” 
CUP: I64D22002960006 

                    

Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121- 095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.edu.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 

Catania, 17 marzo 2023. 

 

All’albo pretorio on line 

 

Al personale scolastico 

Agli Atti d’Ufficio 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0. Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. Avviso per la costituzione del gruppo di progetto. 

CUP: I64D22002960006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visto il Decreto prot. n. 218 dell’8/08/2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi; 

Visto il progetto denominato “Open School 4.0” presentato da questa istituzione scolastica; 

Visto il DM 161 del 14 giugno 2022; 

Vista la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”; 

Preso Atto dell’Atto di indirizzo del dirigente scolastico al Collegio dei docenti del 10/10/2022; 

Vista la delibera del collegio dei docenti del 12/09/2022;  

Visto il PTOF d’istituto; 

Atteso che bisogna istituire un Gruppo di Lavoro per perseguire i risultati previsti dal PNRR 

Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi; 

Visto l’accordo di concessione prot. n. 38550 del 16/03/2023 di autorizzazione per l’avvio delle 

attività progettuali; 

Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana"; 

Visto il Contratto Integrativo d’istituto sottoscritto in data 22/11/2022, 

DETERMINA 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Progetto “Open School 4.0” 
CUP: I64D22002960006 

L’avvio della procedura per individuare personale scolastico interno a questa istituzione scolastica 

per la costituzione di un Gruppo di Lavoro per perseguire i seguenti obiettivi: 

- implementare lo sviluppo delle competenze digitali per il personale scolastico, favorendo gli 

apprendimenti della programmazione informatica (coding), nell'ambito degli insegnamenti esistenti; 

- predisporre una proposta per il collegio dei Docenti in coerenza con le indicazioni del documento 

Piano Scuola 4.0, per l’allestimento di classi innovative. 

 

Art. 1 – Figure richieste. 

Le figure richieste sono quelle di esperti nella didattica digitale integrata e di progettazione di 

ambienti di apprendimento innovativi.  

 

Art. 2 - Requisiti per le candidature. 

Possono rispondere al presente avviso, facendo pervenire la propria istanza secondo le modalità 

appresso specificate, docenti, DSGA e personale ATA di ruolo e non di ruolo in servizio in questa 

istituzione scolastica in possesso di specifiche competenze nelle TIC, in architettura ed ingegneria 

edile, nella gestione amministrativo – contabile. 

 

Art. 3 – Criteri di valutazione e selezione dei candidati. 

Le candidature saranno esaminate da un’apposita commissione che valuterà i titoli degli aspiranti in 

base ai seguenti parametri: 

a. livello di qualificazione professionale e scientifica dei candidati; 

b. correlazione tra attività professionale e/o scientifica svolta dal candidato e gli specifici 

obiettivi progettuali per i quali è richiesto l’intervento; 

c. precedenti esperienze professionali maturate nel settore oggetto dell’incarico. 

 

Art. 4 – Costituzione del gruppo di lavoro.  

Il gruppo di lavoro svolgerà il suo compito nel presente anno scolastico 2022/23 e per il successivo 

anno scolastico 2023/24 e, comunque, per l’intera durata del progetto.  

 

Art. 5 - Inoltro della candidatura. 

Le istanze di partecipazione, redatte secondo il modello allegato A, corredate dal CV, dovranno 

essere inviate al dirigente scolastico dell’I.C. “Italo Calvino” entro le ore 12.00 di venerdì 24 marzo 

2023 all’indirizzo e.mail ctic89700g@istruzione.it con oggetto: “Candidatura Gruppo di progetto 

aule innovative”. 

N.B.: non potranno essere prese in considerazione le istanze prive di curriculum. 

 

Art. 6 - Compensi. 

In base alla tipologia di ruolo svolto, i compensi saranno attribuiti secondo quanto previsto dal 

manuale operativo di gestione FSE del “PON Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, nonché in base al CCNL per attività aggiuntive o funzionali 

all’insegnamento. Il compenso sarà corrisposto al termine delle attività e, comunque, 

successivamente all’erogazione del finanziamento da parte del Ministero. 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali. 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, tali dati forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 

finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 



Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Progetto “Open School 4.0” 
CUP: I64D22002960006 

essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni 

di legge, la facoltà di accedervi.  

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall'art.5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il dirigente scolastico prof. Salvatore 

Impellizzeri. 

 

Allegati. 

Si allega:  

- Modello A – candidatura 

 

 

Il dirigente scolastico 

Prof. Salvatore Impellizzeri* 
* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2° del D.lgs. n. 39/93 

 


